司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳

税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在

以下交易中产生的：

A、该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额；

B、对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同

时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很

可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收

回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产

或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来

期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记

济南科明数码技术股份有限公司

2023 年年度报告   公告编

号：2024-001

76

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额

予以转回。

29、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号--所得税》

中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产

和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易

发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因

适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收

益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下:

对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,015,769.71  1,082,801.18  67,031.47

递延所得税负债 222,628.71  291,289.10  68,660.39

未分配利润 17,215,710.31  17,214,081.39  -1,628.92

对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 172,598.59  174,227.51  1,628.92

净利润 4,739,508.07 4,737,879.15  -1,628.92

其中 :归属于母公司

股东的净利润
4,739,508.07 4,737,879.15  -1,628.92

（2）会计估计变更

无

四、 税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

济南科明数码技术股份有限公司

2023 年年度报告   公告编

号：2024-001

77

增值税 应税收入 13、9、6

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 15、20、25

2、税收优惠政策及依据

（1）企业所得税

根据中华人民共和国主席令(2007)63 号颁布的《中华人民共和国企业所得税

法》第二十八条第二款规定，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按 15%征

收企业所得税。2022 年 12 月 12 日，山东省科学技术厅、山东省财政厅、山东省

国家税务局、山东省地方税务局认定本公司为高新技术企业，享受企业所得税减

按 15%税率征收企业所得税，公司自 2022 年至 2024 年享受该项企业所得税税收

优惠政策。

根据财政部 税务总局《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》

（财政部 税务总局公告 2023 年第 6 号）规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12

[…]

济南科明数码技术股份有限公司

2023 年年度报告   公告编

号：2024-001

108

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 □不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税资产 1,015,769.71 1,082,801.18 - -

递延所得税负债 222,628.71 291,289.10 - -

未分配利润 17,215,710.31 17,214,081.39 - -

所得税费用 172,598.59 174,227.51 - -

净利润 4,739,508.07 4,737,879.15 - -

其中:归属于母公

司股东的净利润

4,739,508.07 4,737,879.15 - -

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号--所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规

定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应

当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月

1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的

单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比

期间合并财务报表项目及金额影响如下:

对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 1,015,769.71  1,082,801.18  67,031.47

递延所得税负债 222,628.71  291,289.10  68,660.39

未分配利润 17,215,710.31  17,214,081.39  -1,628.92

济南科明数码技术股份有限公司

2023 年年度报告   公告编

号：2024-001

109

对 2022 年度合并利润表项目及金额的影响：

报表项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 172,598.59  174,227.51  1,628.92

净利润 4,739,508.07 4,737,879.15  -1,628.92

其中 :归属于母公司

股东的净利润
4,739,508.07 4,737,879.15  -1,628.92

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益 285,005.26

计入当期损益的政府补助，但与企业正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

1,219,575.64

委托他人投资或管理资产的损益 170,127.85

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -3,121,083.64

其他符合非经常性损益定义的损益项目 121,853.03

非经常性损益合计 -1,324,521.86

减：所得税影响数 -198,677.48

少数股东权益影响额（税后） 0.00

非经常性损益净额 -1,125,844.38

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

   济南科明数码技术股份有限公司

   2024 年 4 月 17 日

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标